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probouzí k životu fy kdož dopo-Hu- d

neiizniiřiiennlí vidkho tohoto

řiehezpeéí N perutíeh vřtril li"-wn- i

j" lato zvěst ii víude vyvolá-

vá ňžiiw jřikvnp"nl
l nikoliv

loalomoenoil házeň Jíyehle uhro

inaždují se noví hojovníeí nu ohni

nu slovanské véei ehystají se zhra

ně a připravuj se odboj na život

u nu Hmrt Nové íiky HloviiiiskýVh

vojínfi posílány jsou na frontu ii

a doufejme pevné pravím

páfelé pevné fM hry povolí ten

inoené zaťatý Hpír éerného orla

germánského už bílý orel hlovan-id(- ý

příjuaven bude k uderu J)o

bylí (Jermáni slovanskýeli krajíí
zníéilí tiehá obydlí millíoníi h

našieh bratří povraždili

íí neprovinilí ne níéím jiným o--

láskou ku svému národu Touhu

po svobodě rodí w z prolit' krve
nu bojištích volá žalářů rodí

se všude VO VÍech koutech U plc
b ií jednou přes hlavy tyranů a ne

plátci odvěkých Vzejde zase jas
ný dei národu našemu poněvadž
je sloý slalcčný ve hvčoi utrpení
mocný ve svém hněvu který jisté
jednou zaplní holubiéí slovanská
naše srdce A už tento hněv ovlád-

ne srdce naše až tomuto hněvu

ustoupí naše důvěřivost pak pove-

de se zle těm kdož bušili do nás
kdo žalářováním a šibenicemi chtě
li utlumili spravedlivý výkřik po
svobodě a právech
Nechť i tento slet a závody mi-

mořádné západní zupy jsou vzpru-
hou nám nechť poskytnou nám no-

vé nadšení k práci sokolské u

nechť jaisílí nás v odhodlání pomo-
cí těm našim bratřím ve starých
vlastech I

v tělo dolol 1'hmurné' lirozívé v

níž přec zaniknout i u poddatí wi

ne hceoji! u bohdá nikdy hh o pod

dáme"
To jsou významná ulovit a jsou

odkazem který nám musí býlí

směrodatným Přítomná vážná

doba pouéibt náM o tom že i my zde

V Americe můžeme býlí prospěšný-
mi Hvé vlastí Vlast naše drahá vo-

lá po Hvých rozptýlených dětech

volá o pomoc! MÍHíony éoakýoh

srdcí i% mílliony éeských dusí nly-Š- í

toto volání Jistě tento výkřik

nezůstane bez ohlasu Jisté nebu-

de mluvili k mlčím mrtvým iý-br- ž

k srdcím v nichž vzplála obno-

vená lásku k národu n rodné hrou-

dě
Ve starých vlastech éeských a i

v jiných zemích slovanských my-

šlenka sokolská vítězné razila ní

cestu Zaslavcnu byla vzplanutím

požáru válečného na svém pocho-

du ale po skončení přítomného

""7 'i

li

í méstó í nu

Ccsko-Amcrick-
ý

ti

dnen uznaně nejlcpňí

J'řesvědíte e o tom
Ť

') kázku 1'fcdplatrnj iJilOí)

CESKO-AMERIC- KY

♦i 1417-141-
9 So 13th

Venkov

Jiospodái uký řuMopU

Dopíste si o číslo na

nu rok 1'ištc na:

VENKOV

St OMAHA NEB
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W e b vílí níly''j(ř vážné v

době kdy obnaženým mečem píší
ne nové dějiny Evropy ujela " za-

padni župu NVirodnf Jednoty So-

kolské ve Spojených Státech ku

nvm mimořádným závodům aby

vykonala obvyklou výroční pfe-liIMk- u

Kvýeb řad a probudila nové

a novou hilu k l tóí prácí
na jo!í klásné myšlenky sokolské

od které pro národ náš vždy tolik

jHifií
tlí idíboviili li dosud li to

pruvíjn h důrazem — nikdy jsme
zklamaní nebylí Velké boje a krí-h- o

prožilo Nokolstvo éoské v minu-

losti ti vždy ?s vyšlo posíleno
II Očištěno a doufejme Ž0 i přítom-

ná kříse vážnější předešlých

přečkána bude Sokolst vcm vít é

ti mocná oranisueo českého

HokolMtvii vyjde z ní posílenu v

krásném poslání svém a vědoma

hv6 vlastní síly budo dále prin-o-val-
í

pro lepší budoucnost éeského

národa
Slovunské kraj' východní Kvro

py otřásají so válečným krokem

Děla (linií Mřely práškují krev te-

če prouděni a požár zapálených

mést a vesnie ozařuje foto strašli-

vé divadlo hrůznější ne kteréko-

liv jiné zaznamenané v dějinách
lidstva Obrovitá tiestvůra per-mánsk- á

důkladněji vyzbrojena

pro zápas nežli kdykoliv v déji-náe- li

Evropy kloní se nad krásný-m- i

krajinami polskými a iilevský-m- i

u žene sc ku předu jako mocná

vlna mořská poháněná bouří ne-

návisti a šíleného vzteku Přikvn-pil- a

na slovanské naše bratry ná-hl- e

neočekávané zastihla je aby-elio-

tak řekli ve Kpánkil AŽ do-

posud marné chrabří slovanští

náhle vytržení z důvěřivé-

ho spánku snažili se zadrželi tuto

nestvůru přínášejíeí žal smutek

porobu a násilí na její postupu
Ale jíž Volá se na poplach

Po-věs- t

o vzedmutí se germánské vl-

ny jíž povolily přední slovanské

hráze nesena je větrem dále a dá-

le do nitra slovanské země a všude
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Pravda jeho milá je měkká a

napomíná ho upřímně a rozcítěinS:

" Ne vysekáš sa

lebo ích je moc

nebudeš moct zavolali :

Milá dohru noe!"

Hoši čekají jen na boj a píší ne

přítelovi žo oni jsou silní chlapci

především dělostřolci :

"JOj chlapci kanoniora

oj na vrštičku stoja
oj píšu Francúzovi

oj že sa ho neboja"

Kdy bude konce této války t —

Jak bude na jaře?

Koď som mašíroval
milá šaty prala
koď som jej zaspicvnl
onu zaplakala

Ido jar ido jar
idú chlapci orat:
ale ja nepójdoin
musím mašírovat "

Ncrvosní lidé

budou s potěšením čisti dopis kte-

rý nám zaslala pí lid Viriopalová
z Maiislon Wis Psala: "Užila

jsem tři láhve Sovcrova Ncrvoto-iii- i
a prospělo mi to znamenitě

přeji si abyste to oznámili" —

So vorů v Nervoton stojí $100 a je
na prodej všude v lékárnách Na-

jdete v něm věrného přítele v lé-

čení skleslosti mysle nespavosti
či bezsonnosti nervového vysíle-

ní hysterie a nervosy Zkuste jej
Žádejte výslovně jen Severův Ner-

voton Nedostunete-l- i jej u vás r
lékárně pište přímo na W V Se-

vera Co Cedar Kapids la —

A
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tisíce a tisíce slateéoýeli slovan-

ských junáků al" žene e mocná

vlna odporu sesíleoá vědomím že

bojuje za véi! spravedlivou za nej-dražš-

statky lidst va a této vlné

podaří se zatlaéiti toto velké ne

bezpečí
Třes (ir000D Tolákii bojuje v

armádách německých a kolem pa-

desáti procent Slovanů v armá-

dách rakouských Nelze tu mluvi-

li o vítězství (íemiáiiů nad Slova

ny nehol" jedná se tu o hrozný boj

bratrovražedný Jínil ří naši vy-

rváni byli od svých matek žen u

dítek li posláni byli umínili na bo-

jiště in za Věc Hvoji ne za věc

spravedlivou ale za utužení ger-

mánského panství za upevnění sí-

ly která je od dlouhých let utla-

čovala za sesílení bice kterým

byli biti V cizích službách jsou

mílí bratří naši a za cizí věc pro-léva- jí

krev svou Proti svým vlast-

ním zájmům jsou nuceni bojovali

jenom z toho důvodu že jsme
že jsme cizí vůle loulky do

nichž beztrestné smí bušit kaž-

dá pěst jak bychom řekli h naším

Svatoplukem ('echem
Těžké mraky vztahují se nad

krásnou vlastí naší a dosud nikde

není možno uznamenati červánky

lepších dnii Smutné zvěsti dochá-

zejí k nám přes vzdouviijíeí se vl-

ny oceánu zvěsti které naplňují
nás bolestí ale zároveň probouze-

jí v nás nové naděje v lepší bu-

doucnost národa našeho Eelí k

nám zvěsti smutné že přední naši!

pracovníky pozavírali do žalářů

že chrabré ii statečné naše bratry
deíí odvážili se zvednout i hlavu

povraždili že dít káni otce vzali a

manželkám že vzali muže u poslu- -

i je umírat pro věc nespravedli
vou Ale Uoetiazcji zvesu i ra nosi

lo ž(! národ trvá na svém odporu
bíilácké vládě vídeňské Že trpí

a štáb trpí ale tají hněv který
nou propukne a pak tyrane bu

dou se chvěli V dějinách národů

obodují okamžiky lieljíiéanům
svitla jitřenka svobody po zapění

evoluční písně zpěvákem v opere

irusselské roznítila jiskru odpo- -

ii je vzrostla v pozar a reiica- -

né vytlačili Holanďany ze své ze-

mě a stali se národem samostat'

uviii Ani na okamžik nesolíme u- -

uc lnout i v lupou resipnaci a do

mýšleli se že tento volky okamžik

iionadejde také národu našemu

'létly v t to chvíli Kily v krvi a

poarecli ivoil se novo uixarv v

Evropě sešli jsme se abychom v

pokoji a míru změřili svoje síly

'wnam závodu a slotů pro ztvot u

činnost sokolskou lo Volky II lna

velkou důležitost a ký div že vždy

nedočkavosti čekáme nu tyto
svát k v sokolské že vždy s novým

očekáváním lepších duu pro Sokol

stvo lileiltmt k nim Pit sletech a

závodech píehližime činnost svou

a čerpáme novou odvahu ll novou

sítu ku pnn i dalši

Nemuť livli krásnějšího pohle

Itl nad skupinv našich junáků
našich statečných Sukulio na rudy

iiašcliti dorostu na všechny ty

kd4 stulí se wmiaxači kradných

uiiuk lAienneru a Tyrše ktoii cho

piti s plttfnM U KokoUktdoi llbV po

utnuli jej podle piapolU liěd
imihil '

ti jsou dny iavy uuy

lailosti které v pt ÍUuiiuýcU va

iivch dbáh i tk o krůpěj sladko

tl spadají da pohuu hol kosti d

ilm wdůo dakav uooiu

FueiMient a Tm1 hluboko

lotu V luirodi li'iu nehoř I tA

iiktt 44 lisí nul od ti'U vldvtt

plijvtll jsiit jejich nv atý idkní
Oíiíinie so kráčvtt v jejt'h fclav

hú- - i iiK iičilťli A lW ťo #ut ten
- i

udki TIV !

"V dr'm tčb lt vý do h

liivtiJ x siloem Ivls sduý da h to

hiolii povídy na (cÍ'U iiiv t '
U i %UloOtiolt to iio tilkd i i l

oý liátol tu'4thráod tiádtiotov

t4ii liihaMxl odv tiiu?iil vj

h Národ 1Imms uVa isodu

m ZUU-lot- ' a VitiM- - totí
imtiím v plmHw hrdnt rvnitu
dva a pravý h toulá #d

juh kly
S lKt ipilhht ioi

strašlivého zápasu opětné povzne
se z prachu kam na okamžik

vrhla ji nenávist vídensko vlády
všemu co zdravého a života

schopného je v národě nasem

Myšlenka sokolská je krásna a

i i : i '
vznesena a vseenno co je arasoe u

vznešené co přináší prospěch a ru- -

lost do lidských srdcí je nezdobí

cím' Myšlenka sokolská se zašla-lat- i

nedá a jako onen pták bá

ječný r cm X onen ouiiivíicck vy- -

etél z popele a zajásal na svobo- -

lé lak i silná a mohutná myšlen

ka sokolská opětně vznese se k bý

valé své slávě Zase vysoko vybí
lí Sokol aby hlásal národu našemu

a rozptýleným jeho dětem po ce- -

čiii světě novou naději nove nad

šeni novou ouvairu k prací pro

spěšné
Co zdravého a života schopného

nedá se zadusili A život a uchop

not nivs onkv koko sko vidíme v
-i I I ! 11 I I

HOKOISKC HiailSliee o Mcieen simwi- -

skveh Slyšte jak mluví k nám

iladná mluva ěíslie jak vypráví
nám o rozmachu myšlenky ku kte-

ré měli bychom luoiiti upřímnou
áskou :

Prvního sletu sokolského v roce
1 SNli súěastiiilo se 1572 Sokolů v

i ' i I I ul 1

kroji uruiioiio sieui v roce inn
účast v kroji byla 5520 ve třelnu

slotě v roce 1H!) 75a:j ve ctvr- -

čm v roce 1!H)1 1 !()!" v pátém
v roce ran -n(

v nesiom v io- -

PM2 aioo(t
Při prvním sokolském slotu cvi- -

i hooono oo múzu a při mcmh-i-

mužů (iOOO žen a 5S00 dorostu a

žactva

Co Cech to Sokol To bylo hos-

tu Tyršovým a heslo to so ujuui- -

lo Myšlenku sokolská je pevne

zakot vena v lidu českém který se

zná vá že je mu oporou že je mu

školou kázně a bratrství A tako

vou školou kázně a opravdového
bratrství měla by lýti i nám zde

Americe I my mámo zde velké

úkoly vclkc ideály pro jiehz u- -

skutočnční měli bychom pracovali
s veškerou energií obětavostí a lá-

skou lako ve starých vlastech

tak i zde v Americe Sokolovny

měly by býti tepnami našeho čc

kého života a sokolsko jednoty
učiv by stáli v popředí všech

snah které směřují k povzneseni
našemu a k povzneseni jména če

ského v cizině Velké liiaiiio preil
mu úkol v a proto mušímu se

soužit i zo všech svých sil abychom

byli tak silni uhychmu mohli jim

osláti Snažte se všichni vykona

li pro krásnou myšlenku sokolskou

všechno co jn vo vašich silněli lo
náto tak pro lepší příští českého

živlu v Amrioe a pro lepši lut

doueuosl celého českého národa

Česká pověst vypráví žo iú ná

todu našemu bude nejhůře Uláni

čti rytíři pomohou Všechny po

včstt jsou obrane n ja vet tm '

i tilto krásná pověst j-
- oliíioou

lUioiekými rytin těmi kteří mi

jí narodit tuišemu pomoci o chví

liojvětšiho licbc'pcčj toť tlilšv

Nul n! Ivo našt národní vojsko
Ať klidně di Ivo Ubudk mimo jU

vojo tytií'"tvo hvojo statečné voj

ko Vtoré uchiáid národ ná od

pohromy al lutdcjd' ihviU vIokI

lá V Sokutshtl lol spáxil ItilsltO
tiáťoila i"" Uiatitotí

ty t itt vlik prv jsom pruvd So

kidtvo mkdv nát a

lo íklauo' ani ny ní

N íolfejti0 tu kbtdliO' ruow

ot dlvi V Vlm n sly bijuo- - Id

Vit Pud" #s' I po IVedooU

čořváltVv b'pih tuv tMt 'td

ltt Plij i hy! don Vdy pl

u& ioie o bud4 (' iv á muli t

všvh itvdryU praoitvuiVu kdy

ddtá VtoHeřva a Tyto
v a doiran V iavV Touka

htnlá nod t ♦ ulluuutt v HÍtHlí na

io N'odoodot Jt tlthtiiitti id
nU- - a IUř# SVdavU JI lakla

dal vrald'id tiťVMiiiývh utuiů kt

SLOVÁK — VOJÁK

(lilo lidové písně slovenské)

líylo již několikráte vzpomenu-
to že Slováci udatné su bijí v této
světové válce

Když dolehne na člověka někdy
těžká nálada a smutek mimo mo-

dlit hu hledá vždy úlevu v písni v

té nesmrtelné slovenské lidové pís-

ni

lišto je že lidová píseň jo odle-

skem povahy lidu

Nuž pohleďme jak v tomto zrca-

dle vypadá tu známá udatnost Slo-

váka

Slovák jakmile zasb-ehn- že

pan císař noh král jej volá dobře

slyší ten hlas

"Horo Vidinou lamhor bubnuji"
sám pán cisur koiiiandíruje "

a jde do války jde so bil a svého

nojvyššího pána na zemi jdu od- -

lané a pochvaluje i

" Mám ja koná sivovraného

od cisára darovaného !

lo mi cisur daroval

abych dohro bojoval
a na jeho krajinu dobrý pozor
dal "

Tedy hájit krajinu Tato kraji
na - to je jelio vlast: movuk ou

daně jd do vojny za vlast

Mnozí jdou dobrovolně noh su

dají naverbovat :

"Pri Prošporku vorbujú
tam sum sa dal na vojnu

verluij každodenně

dat som su dobrovolné

Piokny bicly kabát mám

šablu k boku připínám

puntulier povýšený

lo je moje potěšení

Poěkuj milá na strano

kynt muzika přestane
tam ti ja iieéo poviont :

že tu vonic íuilujom

Kdo ťa láník kdo ťa jal
a na vojnu zverboval 'I

Kj mojíi dobrá vola

oj ťu mu zv erbu vala"

Některý je zaujat tuk vojnou že

se jí oddá eeloil duší Zupomci
na vše i nu svou nulou

"Čienie oči choďte spuf
bo musíte ráno stať

Ví slniočko vy chodí

má mihl so prochodí

přechodí si po ry nku

dolicsie lillll IloV íllklt

HOV iliečku tdkoVU

Žo lut vojnu v ol bujil

Ibijťt koni iij šily
t kUdotčok rohatý

4ík kbdutčoV polltUčku
n ku boku kidiličku

a d tuky kurát m

ui ta taili nov hubím

osťito luibt Voinu vhooi

ní ly tuoja tu Imdei "

l Vdv i 04 Ulltott pUUOHO a j
e iloiiká j lolMd liVtll tak iioj

nou íitráotó ie by i tsa matku a

puiuoiinl

Ve b jdo do války a vou

i i toatkit ťp vá:

N pbt luttmu Valiik já pud ut

idv j i na to] vojto tu iHvou tiť

Kr ja domov pridotu
H vá iiVii liajMettt

l i % á luamu k

živit budem

Doufá že jiřijde zpět A aby
se tak stalo by válku byla šťastná

iroto třeba prosil Všemohoucího

jeho Máť :

"Pri treněinské cestě

stojů kuno vrané

vysedají! chlapci

vysedajú na ne a

A koď vysedajú
nu Pohu volu jú :

'omahajže liožc aj Panno Maria

by bolu šťastná juhorská kraj-
ina"

Přihodí se že milá chce vykou

pu milciio z vojny ceiy majcicit
iy dala za něho Nez nas udatný
voják nepřijme to obět i :

"Na Dunajů šaty perú
tam vojáci muširiijú

uviděla milá milého

a jeho koníčka vraného

Počkaj milý dohoním ťa

mám sfo zlatých vyměním ťa!

Nedajú mu milá nedajú
lebo ma do Posuy ěakajú

Do Posny je cesta dlhá

rozlúčnie sa moju milá !

Nedajú mu milá nedajú
tak ťužko vojáčku chovajú"

A jestli "ťužko vojáčku ohova-i- "

tím více husara :

"Pri Dunnju šaty jicrú
kde husaři maširujú

poznala milá milého

smut no volala na noho :

"Milý milý niilujem ťa

za sto zlatých vyměním ťa"
"Za sto zlatých ma nedajú
lebo husárov neiuajú

Kelyoh ja bol prostý voják
to by bylo všotko inak

ale ja som velkým páiiom
u škadroiiy kapitáiiom

"

Nu vojně mezi kamarády cítí so

náš voják dohře :

" Kcj som iiiuširoval

z Poštu do liiulzina

naloj nám kenjorka
červeného vínu

("'crvoné vínečko

po sklenici skáeo

a tá inoja milá

prožiihiitne plačo

A ja jej zknujem
aby tieptakihi
žo st jt dobro máni

lliodít VojiklIUia "

A Jak so drží Slovák ve vojně!
V luh!

"ldo kurue pri Dunajů
šibbt sa mu llýka
jde Nottoe ticho ta ttint -
leli plcotllHt Hlíska

io Madar volla toho y

to-r- a sl ťův
tdo Shivák proti lo mu

Vut no iiliooť nm-t- i
"

A nebojí o ťvm i'odt ttuK ioho'

ticpi tti ti

"'j káju v kiju
tnu t íakajil
Tam fa Janík d iU %m}x

%n t t nbtjá

Nťkijv tli

tudnijim a j
mám dibli Va

tycVatu a J"

'A

(lit un

4


